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P I s
Z

G A Z E T Y  F R A N C U Z K I E Y
C C O U R I E R - d u - B A S - R H I N  Nro: 1 4 . )  

A r t y k u ł u

DE CLE FES LE a 6. FEVRIER:

3 1  a ¿Drofsion de Uroi: avec cette Spiprapfie:
S i j e  'pcufois autrement fj e  vous V eujst dit de même. STurin:

1 7 9 0 . ^

yftry wylew Rewolucyi Francuzkiey, niechay nas iak nay- 
gwałtowniey porywa i unofi, niezbronno ieft wizelako czło

wiekowi rozważaiącemu , zaftanowic uwagę nad tym w uftawi- 
cznym ruchu i zamęcie będącym wizerunkiem, a z obecnych 
fądząc okoliczności, mało co chybiony rzeczom położyć,za kres. 
Już po Monarchi i/  wizyftkie nafze zerwane związki, niemafż 
rzeczywiftey władzy, nad te ,  które w Zgromadzenie Narodowe 
Pofpólftwo Paryzkie p rzela ło , one nim włada, i podług Twego 
Widzi mi fie, kieruie. Użyto ognia , żelaza , na poftraęh 
i pociągnienie tych do zdania Twego , którzy w innym 
biorąc rzeczy widoku , rozTądnieyTzycfh mogliby oświecić nad 
haniebnym zwodnictwa TpoTobem.

Podchlebiano nayprzód ludowi nifzcząc wTzelką właĄzę 
wftrzymać zapęd iego zdolną , zniefienie Sprawiedliwości po 
Włościach dziedzicznych , zoftawiło ie bez Tądowniczych Urzę
dów , tym czynem dowodzi Tię doftatecznie na co Chciano , aby 
lud użył wolności , w nadgrodę iey ftraty dozwolono mu do 
fzczęti* zburzyć to  , co wolności oprzeć fię mogło: Stało fię
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Ce z zadofye i w miarę udzieloney mu władzy, padły nayświęt- 
łze włafności ofiarą: Prawa, które ie zatwierdzały, i pomlefzka
ni a pochłonął ogień , część wiekfza właścicielów wyrżnięta,  al
bo przymulżona opuścić Oyczyzne , pewney unikaiąo, śmierci i 
izczęście iednych zdawało fię gruntować koniecznie, na znifzczc- 
niu i upadku drugich ;  Zgromadzenie Narodowe nieprzeyrzało, 
że uzbra:aiąc lud w moc wykonawczą , niezdoła położyć tan y  
nieporządkowi ztąd wynikaiącemu , i że wzgarda iego wyroków 
iłanie fie końcem i prawy; Używa Paryża na obalenie T ronu ,  a 
Paryż Zgromadzenia Narodowego, aby nad Francy ą Panował. Ja
kim omamieniem fzał owey mniemanej wolności może fię ie- 
fzcze oi iać? niedziwi mię , że między proftym utrzymuie fie lu
dem , któremu wfzyftko wolno , i bezkarnie uchodzi; ale klafsa* 
ludzi rozfądnych , właścicielów, tych na koniec, którzy ma ą 
iefzcze co u t rac ie ,  czemu niemożności w uikutecznieniu tego 
wfzyftkiego co im obiecano, złego, które ztąd wyniknąć muli, 
niedoftrzegaią? Jak łatwo dali fię podeyść, i kto ich do tego 
krefu zaślepił? oto zwodziciele haniebni, podli zbóycy, którym 
W początkach nikt nietowarzy fzy ł , tylko fam brak tłu (zezy. Żoł
nierze krzywoprzyfieżni, nikczemni odftępcy, których ambieya, 
albo interes,  cechą zkazili infamii, i którzy nieodważyłiby fig 
pełnię żadnej  zbrodni,  gdyby im bezkarność Onych , niebyła 
zaręczona. Cała Europa wyśmiewa wafze. w yroki , Francya 
fama tylko pod niemi ięczy; upodliliście nay lżlachetnieylżą 
Obywatelów kłafise / walecznością i cnotami znakomity Żołnierz 
wafzemi fałfzywemi obietnicami (każony, ftał fie w oczach całey 
E uropy  wzgardy godnym. Lecz podli zwodziciele , drzyicie 
wcześnie na famo wfpomnienie ęzafu , w którym oni fwoie błę
dy, a wafze zbrodnie poznaią. Niezatłumiliście iefzcze do fzczę- 
t u ‘ tego w nich punktu honoru , które od innych zawfze, ró
żniło ich Narodów. Nadto dobrey byli wiary, ułudzeni wafzą; 
fzczęście które im rokowaliście, wznieciło zapał i ich obłędy. 
Daleki od te g o , byru ich upoważniał , albo wymawiał. Powiem: 
jiie im rozftrzygać fpór i ftawać w obronie itrony przyfiedże iefa
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przeciwney, należało, wiekfza tych część ani wam wierzyła ani 
z * w ami pofzia.

-O wy! waleczni Żołnierze pogromem nieprzyjaciół, i Ra
wą Narodu świetni zoftaniecież w tym ftanie upodlenia., w któ
rym famiście iię pogrążyli ? Zapomniycie iuż o zwyciężaniu 
Narodów, z któremiście tylokrotnie tak pomyślnie walczyli , 
iuż nad to pogardzają warnik by iię was lękać mieli j  niezapał 
mówi przezemnie , ani przywiązanie ku tey, która, waiżey ieft 
przeciwna ftronie , do wyiawienia tey okropney prawdy mnie 
pociąga. Idźcie tam, gdzie ia ieftem , przebieżcie iak ia E u 
ropę,  rozelzliycie wiernych poftańców , zaledwo co w naydro- 
bnieyizey cząftce uwiadomicie iie w tym , co o was mówią /  a 
natychmiaft oczy waiże przeyrzą.* Wróci cie iie do wąizych o- 
bowiązków, uznacie tych hańbę , którzy was obłąkali, niezkazi- 
cie iie tak iak oni okrucieńftwami. Wyzwolicie wfpólnego wa- 
izego , i moiego Pana z niewoli, w którey do tąd trzymany, 
ubeśpieczycie ipokoyność tych , którzy doiżczęścia przyłożą iię 
Oyczny nafzey, zwrócicie" ipokoyność i pokóy Pańftwu, wftrzy- 
macie go od zupełnego upadku , a pogardą tylko oiób i poftępków 
mścić fię będziecie nad temi, którzy was obłąkali, pamięć zb ro 
dni za karę im przeznaczając. Europa was poważać. Nieprzy
jaciele lękać fię będą, ftaniecie iię rzeczywiftemi obrońcami Kraiu. 
Przyzwiycie walecznych waizych wfpćłziomków, których bez 
winnych boiaźń śmierci, przymufiła opuścić Oyczyznę ! Przyi- 
miycie ich pod ftraż waizą, złączą iię z wami, iak wizyicy 
prawi Francuzi , w tedy wfpólnie ftanie cie iie uciemiężonych i 
praw twierdzą , które dopiero mocy zupełney nabierać zaczną. 
Zycie cnotliwych Obywatelow iuż w tedy beśpieczne , włafno- 
ści nietknięte,  fama tylko zbrodnia w zgardzie zoftanie , wale
czność i cnoty wafze zatrą ślady błędów. A wy bitni Grena- 
dyerowie, u których naylekfza pomyłka była zbrodnią, iako to  
znieść i dopuścić mogliście, ażeby walecznych wafzych Officyerów, 
wfpółkolegów , przewodników , rówienników, męftwa walżego * 
dzielących z wanai niebeśpieczeńftwa^ przykładających fię d a
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flawy przez was nabytey ,  do więzieniów haniebnie wtrącano, 
brak tłuiżczy okrutnie mordował , lub przymufzoneini zoftali 
wyrzec fie Oyczyzny dla wierności i cnoty, i aby tak z niemi pp • 
ftępowano, iak z naylichfzym z zgr-ai ? W mnieyfzey wagi zda
rzeniach na obronę ich życia , nieśliście w ofierze włąfne , dziś 
ich nikczemnie opulżczacie ! Przyiaciele m o i , iefzcze do was 
śmiem tym przemówić imieniem , iakie obłąkanie wafze i iąka 
na wasze la mych niepamięć, ileż dobrego winniście uczynić by 
złe,  któremu dozwoliliście wftępu , było nadgrodzone ? Mówię 
iako przyiaciel , iako człowiek dzielący z wami niebeśpieczeń- 
itwa , świadek odwagi i cnot wafzych , iefzcze im ufam gdyż 
wam powinności wafze wikazuie , z tych nayświętlza ieft, nad- 
grodzenie krzywdy Królowi wyrządzoney, podaniem Go w mnie
manie ofzukania ludu, a ten przymufić chciano do nieuznania, 
iż Król naii , iak na włafne pogląda dzieci. Jako trofkli- 
wy Oyciec familii zwołał część on y dla umówienia fię z nią 
nie tylko o fpofobach ulgę przynofzących , lecz i dla odwróce
nia lub znifzczenia tych  zdrożności , które zaftał , i którym 
Naftępca iego mniey może czuły lub przezorny trwaćby po
zwolił. Jakiż ikutek Jego Oycowfkiey dobroci ? wyzuto Go 
ze wfzyftkich Praw ienru należnych , porywaią Go zbuycy z 
włafnego Pałacu , wyrzynaią ftraż iemu wierną , która aż do 
oftatniego thu życia,  naywiękfzego przywiązania dał$ dowody.

'  Ktoby uwierzył ,  biorąc miarę z życzliwości, którą zawfze 
okazywali Francuzi Królom fwoim , ażeby ieden z naylepfźych , 
nieznalazł w takim czaiie tylko fześćfet ludzi , którzy iię po
świecili śmierci,  dla ocalenia życia Króla,  Królowey, Naftępcy 
Tronu i całey Familii , niemogli ich wfzelako od niewoli zacho
wać ;  dwadzieścia tyfięcy zbuyców prowadzi Ich z tryumfem do 
więzienia przeznaczonego , aby widok uczynić okrophieyfzym , 
kareta ich podczas prowadu otoczona i poprzedzona ludźm i , 
którzy na długich pikach nieśli głowy krwią zbroczone wierney 
Królewfkiey f t raży , a którzy zboieckiey ufzli zapalczy wości na 
czele tey okropney komitywy wleczeni z odkrytemi głowami iak
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naypodleyfi zbrodniarze. Naczelniku tey  zgrai łotrów , iakie
twoie będzie ufiprawiedliwienie? mniema-Tzli iż uwalniaiąc cząftkę 
iłraży Kr.ólewfkiey z rak krwią zbroczonych katów , będziefz 
zupełnie ufprawiedliwiony ? Niepowinieneś był iść do Werfalu, 
tylko w celu fzukania śmierci z obrońcami Króla , umieraiąc 
wraz z niemi ufunąlbyś od Oyczyzny część znaczną złego, któ
rego doświadczać zaczęła! a fzczęśfiwfzy może,  zupełniebyś 
Ją ocalił! utwierdziłbyś był dobrą opinią o fobie powziętą/ t e 
raz zaś lądzie inaczey ciebie niemożna , tylko człowiekiem 
Iłabym , lub wfpólnikiem popełnionych zbrodni. Wie
rzyć raczey będą oftatniemu domniemaniu, gdyż. ten widok okro
pny niemógł cię nakłonić ani do zemfty, za tych , którzy pa
dli ofiarą, ani do odftąpienia wyftępnych. Z trudnością przyi- 
dzie potomności dać wiarę podobnym okrucieńftwom , czemu 
trudmey iefzcze zawierzy, źe w liczbie dwudzieftu piąciu milli- 
onow Obywatelów nieznalazł fię tak lzlachetny , aby takiey ze
mścił fię zniewagi. Francuzi ! ieżełi ferce wafze nic iuż do 
was niemówi za wafzym Królem , poradźcie iię włainego inte- 
refsu , doydziecie co on wam czynić każe. Ale nie: nadto o 
was dobrze rozumiem, bym mógł wierzyć, że wfzelka infza po
budka, nad przywiązanie wafze do Króla,  filnieyfzą być miała. 
Rzuccie fie do nóg Jego , czyńcie mu z życia ofiarę , dla po
myślności wnuków i ludu Jego. Nieużyie On dobrey wafzey 
chęci , tylko na przywrócenie pokoiu, i jedności między wami, 
w niepamięć puści waize obłędy, ido  fwego was przygarnie ło
na. W tedy dopiero z pomocą ludzi oświeconych i cnotliwych 
pracować będziecie , około wielkiego dzieła , które On przed- 
fięwziął niemaiąc za cel, tylko fzczęśliwośc ludu /  W tedy mó
wię prawdziwemi Jego dziećmi, a On wafzym ftanie fię oycem / 
Wam to  Szlachetni Woiownicy Francya winna będzie dobro,  
które na nie fpłynie /  a Europa wróci wam fwóy fzacunek f 
Szlachta wierni Towarzyfze wali , którą chciano znifzczyó w 
tym czafie gdy was ofzukiwano, złączy fię z wami, dzielić bę
dzie wlpólnie przykrości i prsice , infzey nieodniefte nad te z
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wami, korzyści tylko Sławę zachowania od upadku naypiękniey- 
fzego w świecie Króleftwa. Niepierwfizy to raz dźwignęliście 
go wfpólnie , czy śmielibyście iźczycić fie iż od tych walecznych 
pochodzicie Francuzów, gdybyście-nie tak czynili i my śli li iak 
oni ? Podli ludzie i zdraycy chcieli wmówić żeście fie odrodzi* 
I i /  dowiedźcie im rzeczy, źe waleczność i wierność fą dziedzi
czne w Żołnierzach Francuzkich , źe nic w świecie niemoźę zni- 
fzczyć tey włafności ! toż lamo rozumieć o Szlachcie, wyftępki 
ia tylko znieważać mog |.  Dowiodła ona wfpani&łością fwoia 
i ofiary interefsu ofobiftego , że poliada cnoty Poprzedników 
fwoich /  Będzie ona w ftopniu fwoim i fwoiey Iławie mimo wa- 
izą niechęć, zawlźe świetny. Ludzie podli i lekkomyślni/ nie 
śmieliście bez zarumienienia fie znieść iey weyrzenia , a uwie
rzyliście iż nilżcząc iey ty tu ły  ftaniecie fie iey równemi/ Lecz 
nie wytępicie iey cnot,  i to ieit co fie iprzeciwia równości. Od- 
wołuię iię w obeyściu wafzyrn do tey klalsy ludzi cnotliwych , 
do tych łżanownych Woiowników, których wprzęgliście wfpol- 
nictwo wyftępków wafzych , oblekaliście ich tylko , ale nieu- 
wiedli.

Rozumiem że lepfzey niemoge uczynić przyiługi Oyczyznie 
moiey , iak oświecaiąc tych walecznych Mężów względem wa
fzych poftępków , odkryie was oczom Narodu, Całey Europie  
za Tyranów , Delpotów ogłofzę , wfzyftkiemu ulegaiących prócz 
cnoty. Czuliście potrzebę złączenia fie z podłym motłochem 
byście więoey przemocy dali wyrokom wafzym , ftał fie on wa- 
izym iurgieltnikiem gotowym na poftrach z okrucienftwami 
fwemi ludzi cnotLiwych , którzy fie miedzy wami znayduią. J a 
kim to może dziać fię zawiftnym trafem , aby działania waiże- 
dotąd całe króleftwo zaślepiały ? Jaką dacie fprawę urzędowa
nia fwego Powierzycielom władzy? Czy trzymaliście-fię ich ro- 
i łropnych przepifów ? Wyłgali was dla przywrócenia porządku , 
wyście go wfzędzie znieśli /  zwiękfzyliście długi zamiaft fpłace- 
nia /  zaleciliź oni wam znifzczyć klafsę nayfzlachetnieyfzą Oby- 
watelów ? Wyzuć ich z  włafncśoi , wyludnić-Kray, prżymulza-
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iąc ludzi przywiązanych do fwoich obowiązków opuście Oyczy- - 
zne ? Włozyliz oni na was powinności naftepowania na wolność 
waiżego Monarchy , Oyca ludu , tego który zwoływał was dla 
umówienia fie z wami względem fpofobów ulgę i fzczeście ludo
wi przy nofizących ? cóź wy na to?  oto Monarchę waizego w 
kaydanach trzymacie / Y gdyby nie ftraży iego waleczność , ia- 
kiby {potkał los tego niefzcześliwego Króla i całą Jego Fantilią l 
To co z piątego na dzień łżófty działo fie Października , byłoź 
fkutkiem zleceń Powierzycielów wafzych ? Chcieliż oni tego pó 
was , byście nas w oczach wfzyftkich z hańbili Narodów, nay- 
okropnii-y¡zenu plamiąc nas zbrodniami / kazaliż oni wam zde
ptać Religią? nieść świetokradzko na Ołtarz reke by go z wła- 
łności z łupić ubogich ? Gdyby to wfzyftko co fię iuż ftało , i 
co fie ieizcze dzieie , fprzeciwiało fie było zamylłom wafzym, 
wolelibyście byli Oyczyznę opuście/ Uczulibyście że Paryż ,  
niemoże bydź fiedlifkiem cnotliwych reprezentantów Narodu 
Francuzkiego / Bylibyście użyli furowości Prawa na przeciw bun
townikom i złoczyńcom. Ale nie: Ta kUfisa ludzi była właśnie 
zamiarom wafzym dogodna/  przenikaliście potrzebe uiecia iey 
lobie wraz zniemożnością wynalezienia gdzieindziey ftu tyfiecy 
łotrów na iklnienia walze gotowych. Gdyby zamiary waize by
ły czyfte , czemu hoynie kazaliście łypać złoto , by przekupie i 
znieść te klalse walecznych Obywateli , prawdziwych zaftępców 
Oyczyzny ? Gdybyście byli cnotliwemi , na co wam mógł być 
potrzebny krzywoprzyfieżca ? Niefkończyłbym gdybym chciał 
wchodzić w izczeguły zarzutów czynić fię wam mogą
cych. Niemoge lepiey zaźalać fie na wyroki wafze , iak obwi- 
niaiąc was przed Narodem , odkry waiąc złe , które mu fporzą- 
dzacie , daiąc ifiu poznać że upadek Króleftwa ieft bardzo bli- 
Iki , że ftać fię może Sąfiadów nafzych zdobyczą , że wlżelkie - 
poważanie u poftronnych ftraciliśmy Narodów / Te prawdy, ie- 
żeli tego potrzeba dowiodę im mebeśpiecżeńftwem włainego ży
cia ; Obym mógł od dnia iutrzeyfizego ftać fię oftatnią ofiarą 
oświecić ich zdolno/ urodziłem fie Szlachcicem takim żyć i umie-
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rac będę: Póyde zdeptać w obliczu wafzego Zgromadzenia ce
chę hańby,  którą zdobić fię każdego Francuza przymufiliściei 
a która w oczach całey Europy nieznanym go czyni. Wfzę- 
dzie to pifmo złożę , wfzędzie go mym przyznam , krwią po- 
trzebali , zatwierdzę. Nie lękam fię ani wyroków, ani katowni 
wafzych Pozwiycie mnie, ieźeli możecie mieć tyle śmiałości.* 
Poydę wyrzucać wam w obec , niefzczęścia , które fporządzacie * 
Oyczyznie Wafzey, an was fzacuię, ani obawiam.
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